Seigneur, vous nous ordonnez, même vous nous conseillez par votre Fils de demander, en nous promettant que nous obtiendrons, que notre joie soit pleine. Je demande, Seigneur, ce que vous nous conseillez par votre admirable conseiller, faites que j'obtienne ce que vous promettez par votre vérité, que ma joie soit pleine. Oui, Dieu fidèle dans vos promesses, je vous en prie, faites que j'obtienne que ma joie soit pleine. En attendant ce bonheur, que mon esprit le médite, que ma langue en parle, que mon cœur l'aime, que ma bouche le répète, que mon âme en ait faim, que ma chair en ait soif, que toute ma substance le désire, jusqu'à ce que j'entre dans la joie du Seigneur, de vous qui êtes le Dieu trin et un, béni dans les siècles. Ainsi soit-il!

FIN DU PROSLOGE.

## **Quaestio eujusdem de eodem opere.**

---

I. Dubitanti utrum sit, vel neganti quod sit aliqua talis natura qua nihil majus cogitari possit, \* tamen esse illam hinc dicitur primo probari : quod ipse negans, vel ambigens de illa, jam habeat eam in intellectu, cum audiens illam dici, id quod dicitur intelligit; deinde, quia quod intelligit, necesse est ut non in solo intellectu, sed etiam in re sit. Et hoc ita probatur : quia majus est esse \* in intellectu et in re quam in solo intellectu. Et si illud est in solo intellectu, majus illo erit quidquid etiam in re fuerit, ac sic majus omnibus minus erit aliquo, et non erit majus omnibus; quod utique repugnat. Et ideo necesse est, ut majus omnibus, quod jam probatum est esse in intellectu, non in solo intellectu, sed et in re sit; quoniam aliter majus omnibus esse non poterit.

II. Respondere forsitan potest, quod hoc jam esse dicitur in intellectu meo, non ob aliud nisi quia id quod dicitur intelligo. Nonne et quaecumque falsa, ac nullo prorsus modo in seipsis existentia, in intellectu habere similiter dici possem, cum ea dicente aliquo, quaecumque ille diceret, ego intelligerem? nisi forte tale illud constat esse ut non eo modo, quo etiam falsa quæque vel dubia, haberi possit in

**Doute proposé par quelqu'un sur le  
même ouvrage (JJ).**

---

I. On dit qu'à celui qui doute ou nie qu'il y ait une nature telle que rien de plus grand ne puisse être pensé, l'existence de cette nature se prouve néanmoins, d'abord parce que celui qui la nie ou en doute l'a déjà dans son intelligence, puisqu'en l'entendant nommer il conçoit ce qu'il entend dire, ensuite parce que ce qu'il conçoit doit être non-seulement dans l'intelligence, mais aussi en réalité. Et on prouve ceci par la raison qu'il est plus grand d'être dans l'intelligence et en réalité que d'être seulement dans l'intelligence; et que, si l'être dont il s'agit était seulement dans l'intelligence, tout être qui est aussi en réalité serait plus grand que lui, et ainsi ce qui est plus grand que toutes choses serait moindre que quelque chose, et partant ne serait pas plus grand que toutes choses, ce qui certes implique contradiction; par conséquent il est nécessaire que ce qui est plus grand que toutes choses, et qu'on a déjà prouvé être dans l'intelligence, soit non-seulement dans l'intelligence mais aussi en réalité, puisqu'autrement il ne saurait pas être plus grand que toutes choses.

II. Peut-être pourrait-il répondre que cet être n'est dit être déjà dans mon intelligence pour aucune autre raison que parce que je conçois ce qu'on dit quand on en parle. Ne pourrait-on pas dire pareillement des choses fausses de toute espèce et qui n'existent d'aucune manière en elles-mêmes que je les ai dans l'intelligence, lorsque, quelqu'un les énonçant, je conçois ce qu'il dit? [Cette réponse me paraît solide], à moins que peut-être

cogitatione, et ideo non dicor illud auditum cogitare vel in cogitatione habere, sed intelligere et in intellectu habere, quia, scilicet, non possum hoc aliter cogitare, nisi intelligendo, id est, scientia comprehendendo, re ipsa illud existere?

Sed si hoc est, primo quidem, non hic erit † jam aliud, idemque tempore præcedens, habere rem in intellectu, et aliud, idemque tempore sequens, intelligere rem esse; ut fit de pictura, quæ prius est in animo pictoris, deinde in opere. Deinde, vix unquam poterit esse credibile, cum dictum et auditum fuerit istud, non eo modo posse cogitari non esse, quo etiam potest cogitari non esse Deus. Nam si non potest, cur contra negantem aut dubitantem, quod sit aliqua talis natura, tota ista disputatio est assumpta? Postremo, quod tale sit illud, ut non possit nisi mox cogitatum indubitabilis existentia suæ certo percipi intellectu, indubio aliquo probandum mihi est argumento, non autem isto, quod jam sit hoc in intellectu meo, cum auditum intelligo; in quo similiter esse posse quæcumque alia incerta vel etiam falsa ab aliquo, cujus verba intelligerem dicta, adhuc puto, et insuper magis, si illa deceptus, ut sæpe fit, crederem, qui istud nondum credo.

il ne conste que l'objet en discussion est tel qu'on ne peut pas l'avoir dans la pensée de la manière dont les choses fausses ou douteuses de toute sorte peuvent aussi s'y trouver, et que pour cette raison on ne dise pas que l'ayant entendu je le pense ou je l'ai dans la pensée, mais que je le conçois et que je l'ai dans l'intelligence, parce que je ne puis le penser sans concevoir, c'est-à-dire sans savoir qu'il existe réellement.

Mais s'il en était ainsi, en premier lieu il n'y aurait pas deux choses à distinguer ici, l'une, antérieure en temps, celle d'avoir l'objet dans l'intelligence, et l'autre, postérieure en temps, celle de concevoir que l'objet existe, comme il arrive par exemple à l'égard d'un tableau qui existe d'abord dans l'esprit du peintre et ensuite dans l'œuvre. En second lieu, à peine pourra-t-il jamais être croyable que, lorsqu'on a nommé ou entendu nommer cet être, il ne soit pas possible de penser qu'il n'existe pas de la même manière qu'on peut penser qu'il n'y a pas de Dieu. En effet, si cela n'est pas possible, pourquoi a-t-on entrepris toute cette discussion contre celui qui nie ou qui doute qu'il y ait une telle nature? Enfin, que cet être soit tel qu'aussitôt qu'on le pense il ne puisse pas être perçu sans l'intelligence certaine de son indubitable existence, cela devrait m'être démontré par un argument incontestable, et non pas par celui-là, que, lorsque j'entends nommer cet être, il est déjà dans mon intelligence, où peuvent se trouver pareillement, comme je persiste à le croire, toutes sortes de choses incertaines ou même fausses qui seraient énoncées par quelqu'un dont je comprendrais les paroles; elles s'y trouveraient même plus, si trompé, comme il arrive souvent, je les croyais réelles, moi qui ne crois pas encore à cet argument.

III. Unde nec illud exemplum de pictore, picturam, quam facturus est, jam in intellectu habente, satis potest huic argumento congruere. Illa enim pictura, antequam fieret, in ipsa pictoris arte † tenetur; et tale quippiam in arte artificis alicujus nihil est aliud quam pars quædam intelligentiæ ipsius; quia (sicut sanctus Augustinus ait) cum faber, arcam facturus in opere, prius habet illam in arte, arca, quæ fit in opere, non est vita; arca, quæ est in arte, vita est; quia vivit anima artificis, in qua sunt ista omnia, antequam proferrantur. Ut quid enim in vivente artificis anima vita sunt ista, nisi quia nihil sunt aliud quam scientia vel intelligentia animæ ipsius? At vero quidquid extra illa, quæ ad ipsam mentis noscuntur pertinere naturam, aut auditum aut excogitatum intellectu percipitur verum, aliud sine dubio est verum illud, aliud intellectus ipse quo capitur; quocirca, etiamsi verum sit esse aliquid quo majus quidquam nequeat cogitari, non tamen hoc auditum et intellectum tale est, qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris.

IV. Huc accedit illud, quod prætaxatum est superius, quia scilicet illud omnibus quæ cogitari possint majus, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse Deus, tam ego secundum rem, vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum Deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum. Neque enim aut rem ipsam † novi, aut ex alia † possum conjicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quidquam. Nam si de

III. De là il suit aussi que l'exemple emprunté au peintre, qui a déjà dans son esprit le tableau qu'il doit faire, ne convient pas assez à cet argument. Car ce tableau avant d'être exécuté se trouve dans l'art même du peintre, et une telle chose dans l'art d'un artiste n'est autre qu'une certaine partie de son intelligence; puisque, comme le dit S. Augustin, lorsqu'un artisan, voulant fabriquer de fait un coffre, l'a d'abord dans l'art, le coffre qu'il fabrique n'est pas vie, mais le coffre qui est dans l'art est vie, parce qu'il vit dans l'âme de l'artisan où se trouvent toutes les choses avant d'être produites. Car pourquoi sont-elles vie dans l'âme vivante de l'artisan, sinon parce qu'elles ne sont autre chose que la science ou l'intelligence de son âme? Mais, à l'exception de ce que l'on sait appartenir à la nature même de l'esprit, dans tout ce qu'on perçoit comme vrai lorsqu'on l'entend nommer ou lorsqu'on le pense, autre chose est ce vrai et autre chose l'intelligence qui le conçoit. C'est pourquoi, quoiqu'il soit vrai qu'il y ait un être au-dessus duquel on ne peut rien penser de plus grand, cependant lorsqu'on l'entend nommer, ou qu'on le pense, il n'est pas tel qu'un tableau, qui n'est pas encore fait, dans l'intelligence du peintre.

IV. A cela se joint ce qui a déjà été touché plus haut, à savoir que ce qui est plus grand que toutes les choses qu'on peut penser, et que l'on affirme ne pouvoir être rien autre que Dieu même, je ne puis pas, quand je l'entends nommer, le penser ou l'avoir dans l'intelligence comme une chose qui me soit connue par son espèce ou par son genre, pas plus que je ne puis penser ainsi Dieu même, lequel pour cette même raison je puis aussi penser non existant. Car je ne connais pas la chose que Dieu est, je ne puis pas non plus inférer ce qu'elle

homine aliquo mihi prorsus ignoto, quem etiam esse nescirem, dici tamen aliquid audirem, per illam specialem generalemve notitiam, qua quid sit homo vel homines novi, de illo quoque secundum rem ipsam, quæ est homo, cogitare possem; et tamen fieri posset ut, mentiente illo qui diceret, ipse quem cogitarem homo non esset, cum tamen ego de illo secundum veram nihilominus rem, non quæ esset ille homo, sed quæ est homo quilibet, cogitarem. Nec sic igitur, ut haberem falsum istud in cogitatione vel in intellectu, habere possum illud cum audio dici Deus, aut aliquid omnibus majus. Cum quando illud secundum rem veram mihi que notam cogitare possum, istud omnino nequeam nisi tantum secundum vocem, secundum quam solam aut vix aut numquam potest ullum cogitari verum. Siquidem, cum ita cogitatur, non tam ipsa vox, quæ res est utique vera, hoc est, litterarum sonus vel syllabarum, quam vocis auditæ significatio cogitetur; sed non ita ut ab illo qui novit quid ea soleat voce significari, a quo scilicet cogitatur secundum rem vel in sola cogitatione † veram, verum ut ab eo qui illud non novit, et solummodo cogitat secundum animi motum illius auditu vocis effectum significationemque perceptæ vocis conantem effingere sibi; quod mirum est, si umquam rei veritate potuerit. Ita ergo nec prorsus aliter adhuc in intellectu meo constat illud haberi, cum audio intelligoque dicentem esse aliquid magis omnibus quæ valeant cogitari.

est en la comparant à une autre semblable chose, puisque vous même vous affirmez qu'elle est telle que rien ne saurait lui être semblable. En effet, si j'entendais dire quelque chose concernant un homme qui me fût entièrement inconnu et dont j'ignorasse même l'existence, je pourrais, d'après la notion spécifique ou générique par laquelle je sais ce que sont l'homme ou les hommes, penser à lui comme à un être réel, et il se pourrait cependant que, si celui qui en parle ment, l'homme auquel je pensais n'existât point, quoique je me le fusse représenté sous la forme d'un être véritable, être qui ne serait pas cet homme individuel, mais qui est un homme quelconque en général. Lors donc que j'entends nommer Dieu ou un être plus grand que tous, je ne puis pas même l'avoir dans l'intelligence de la manière dont j'aurais dans la pensée ou dans l'intelligence un être non réel comme celui dont je viens de parler; car, tandis que je puis penser à ce dernier d'après une chose vraie et qui m'est connue, je ne puis penser au premier que d'après le mot qui l'exprime, et, en pensant d'après le mot seul, on ne peut guère ou jamais penser quelque chose de vrai; parce que, quand on pense ainsi, ce n'est pas tant le mot même, qui est certes une chose vraie, savoir un son de lettres ou de syllabes, qu'on pense, que la signification du mot entendu; mais on pense celle-ci non pas comme celui qui sait ce que ce mot signifie ordinairement, et qui le pense d'après une chose vraie au moins dans la seule pensée, mais on la pense comme celui qui ne sait pas ce que le mot signifie, qui pense seulement d'après l'impression qu'il a faite sur son âme, et qui s'efforce de se représenter la signification du mot entendu; ce qu'il serait surprenant de pouvoir jamais faire d'une manière tout à

Hæc de eo , quod summa illa natura jam esse dicitur in intellectu meo.

V. Quod autem † et in re necessario esse , inde mihi probatur quia , nisi fuerit , quidquid est in re majus illa erit , ac per hoc non erit illud majus omnibus , quod utique jam esse probatum est in intellectu. † Ad hoc respondeo , si esse dicendum est in intellectu , quod secundum veritatem cujusquam rei nequit saltem cogitari , et hoc in meo sic esse non denego. Sed quia per hoc esse quoque in re non potest ullatenus obtinere , illud ei esse adhuc penitus non concedo , quousque mihi argumento probetur indubio. Quod qui esse dicit hoc quod majus omnibus aliter non erit omnibus majus , non satis attendit cui loquatur. Ego enim nondum dico , imo etiam nego vel dubito , \* ulla re vera esse majus illud ; nec aliud ei esse concedo quam illud , si dicendum est esse , cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere. Quomodo igitur inde mihi probatur , majus illud rei veritate subsistere , quia constet illud majus omnibus esse ; cum id ego eousque negem adhuc dubitemve constare ; ut ne in intellectu quidem vel cogitatione mea eo saltem modo majus ipsum esse dicam , quo dubia etiam multa sunt et incerta. Prius enim certum mihi necesse est fiat , re vera esse alicubi majus ipsum , et tum demum ex eo , quod majus est omnibus in seipso quoque subsistere , non erit ambiguum.

fait exacte. C'est donc encore de cette façon et pas autrement qu'il conste que cet être est dans mon intelligence, lorsque j'entends et que je comprends quelqu'un qui dit qu'il y a un être plus grand que toutes les choses qu'on peut penser.

Voilà ce que j'avais à répondre à ce qu'on dit que cette nature suprême est déjà dans mon intelligence.

V. Quant à la preuve que l'on donne de ce que cet être n'est pas seulement dans la pensée mais aussi en réalité, à savoir que, s'il n'en était pas ainsi, tout ce qui est en réalité serait plus grand que lui, et partant il ne serait pas plus grand que toutes choses, ce qu'il est, certes, déjà prouvé être dans l'intelligence; voici ma réponse. Si l'on doit dire que dans l'intelligence est ce qui au moins ne peut être pensé comme vrai objectivement, je ne nie point que cet être soit ainsi dans mon intelligence. Mais comme par là on ne peut d'aucune manière prouver qu'il est aussi en réalité, je ne lui accorde pas encore tout à fait cette existence, jusqu'à ce qu'on me la démontre par une preuve indubitable. Cependant celui qui dit qu'il existe parce qu'autrement ce qui est plus grand que toutes choses ne serait pas plus grand que toutes, ne fait pas assez attention à qui il parle. Car moi je ne dis pas encore, je nie même, ou je doute, qu'il soit plus grand qu'une chose réelle quelconque, et je ne lui accorde d'autre existence, si toutefois cela peut s'appeler existence, que celle que produit mon esprit lorsqu'il s'efforce de se représenter une chose entièrement inconnue d'après un mot qu'il a seulement entendu. Comment donc peut-on me prouver que cet être plus grand que tous existe réellement par cela qu'il est certain qu'il est plus grand que tous, puisque jusqu'à présent je nie ou je doute que cela soit cer-

VI. Exempli gratia : Ajunt quidam alicubi oceani esse insulam, quam ex difficultate \* vel potius ex impossibilitate inveniendi, quod non est, cognominant aliqui perditam; quamque fabulantur multo amplius quam de \* fortunatis insulis fertur, divitiarum deliciarumque omnium inestimabili \* ubertate pollere, nulloque possessore aut habitatore universis aliis, quas incolunt homines, terris possidendorum redundantia usquequaque præstare. Hoc ita esse dicat mihi quispiam, et ego facile dictum, in quo nihil est difficultatis, intelligam. At si tunc velut consequenter adjungat ac dicat : Non potes ultra dubitare insulam illam omnibus terris præstantiorem vere esse alicubi in re, quam in intellectu tuo non ambigis esse; et quia præstantius est non in intellectu solo, sed etiam esse in re, \* ideo sic eam necesse est esse, quia, nisi fuerit, quæcumque alia in re est terra præstantior illa erit, ac sic ipsa jam a te præstantior intellecta præstantior non erit. Si, inquam, per hæc ille mihi velit astruere de insula illa, quod vere sit, † ambigendum ultra non esse, aut joculari ipsum credam, aut nescio quem stultiorem debeam reputare, utrum me, si ei concedam, an illum, si se putet aliqua certitudine insulæ illius essentiam † astruere, nisi prius ipsam præstantiam ejus solummodo, sicut rem vere

tain; de manière que je ne dis pas même que cet être plus grand que tous soit dans mon intelligence ou dans ma pensée, au moins de la façon qu'il s'y trouve encore beaucoup de choses douteuses et incertaines. Car il faut qu'il me devienne d'abord certain qu'il y a réellement quelque part un être plus grand que tous, et alors enfin de ce qu'il est plus grand que tous il deviendra indubitable qu'il existe aussi en lui-même.

VI. Par exemple, on dit qu'il y a quelque part dans l'océan une île, qu'on a appelée *perdue* à cause de la difficulté ou plutôt de l'impossibilité de trouver ce qui n'est pas; on raconte que, bien plus qu'aux Iles Fortunées, il y a une abondance incalculable de richesses et de délices de tout genre, et que sans possesseur et sans habitant elle surpasse de toute manière en produits toutes les terres habitées par des hommes. Que quelqu'un m'affirme qu'il en est ainsi, je comprendrai facilement ce récit qui ne présente aucune difficulté. Mais, s'il ajoutait alors comme une conséquence légitime : « Tu ne peux douter désormais que cette île supérieure à toutes les terres n'existe réellement quelque part, puisque tu conviens qu'elle est dans ton intelligence, et que, comme il vaut mieux être dans l'intelligence et en réalité que dans l'intelligence seulement, il est nécessaire qu'elle soit aussi en réalité; car si elle n'existait pas ainsi, toute terre qui existe réellement serait supérieure à elle, et ainsi celle-ci que tu as déjà conçue comme supérieure ne serait pas supérieure. » Si, dis-je, il voulait me persuader par de pareils raisonnements que cette île existe réellement et qu'on ne doit plus en douter, je croirais qu'il badine, ou je ne saurais lequel des deux je devrais regarder comme le plus insensé, de moi, si j'accordais un tel argument, ou de lui, s'il croyait prouver l'exis-